Partibus enim (pauperibus præcipue miserabilibusque personis) de Advocato + debet omnino Ju- 49 dex providere, text. in lib. 1. §. Ait Prætor, D. de postulan. text. in l. Nec quidquam, 9. 2. Advocatos, D. de offic. Procons. & Lega. ubi hæc Ulpian. Advocatos quoque potentibus debebit indulgere: plerumque fœminis, vel pupillis, vel alias debilibus vel his, qui suæ mentis non sunt, si quis eis petat, vel si nemo sit, qui petat, ultrò eis dare debebit dict. lib. 6. part. & dict. lib. 1. tit. 9. lib. 1. Fori leg. Bart. in lib. 4. §. Hoc autem judicium, num. 1. circa fin. D. de damno infect. Nicolaus Boér. decis. 481. Joannes Votta conf. 64. num. latè Royz. Maur. decis. Lithuan. 4. num. 298. Covarr. dict. numero 4. Petrus Gregorius lib. 49. Syntagm. cap. 6. n. 16. Thom. Actius tract. de infirmi. part. 2. §. Advocati, num. 1. Camill. Borrell. in summa, decis. dict. tit. 65. de Advocatorum officio, numero 36. Andreas Gaill. dict. observat. 43. lib. 1. numero 10. Blanc. in lib. fin. numero 31. versiculo, Propterea superflua, & inanis, D. de quæstionibus, Prosper Farinac. praxis crimin. quæst. 39. numero 95. Sebastian. Guazin. dict. tract. ad defensam, defensione 24. cap. 2. numero 8. Joachin. Mynsinger. singul. observation. centur. 4. observat. 32. n. m. 1.

Mortaliterque peccare Judicem de Advocato pauperi non providentem + docent Sylvest. verbo, Aduocatus quæst. 8. numero 11. Nicolaus Anton. Gravar. in annot ad Octavian. Vestr. in practi- xi, lib. 4. tit. 4. de dolo, & contumacia, verbo, Paupertas, num. 32. lit. I.

Quæ omnia de Advocato dicta, nisi justis + & legitimis causis se apud Judicem exculcare possit, procedunt, ut probat text. in dicta l. Providendum, §. Si quis verò, C. de postul. à contrario sensu, ibi:

De Privilegiis Pauperum,

Si quis vero monitus à Judice ea excusatione, quæ negat comprobari cuicunque parti patrocinium denegaverit, &c. firmaturque argumento text. in l. Humanitatis 23. C. de excus. tutor. & in l. Non solum, 12. §. fin. D. eod. in l. Si longius, 18. D. de Judici. & in cap. Si pro debilitate 3. extra de offic. & potest. judic. deleg. & ibi Felin. num. 4. in fin. Andr. Gaill. d. observat. 43. n. 9. & 12. Joachin. Mynsing. d. observat. 32. cent. 4. n. 5. & est text. in dict. l. 16. tit. 1. lib. 2. novæ Reg. Collect. ibi: Salvo si los tales no los pudieren ayudar por algun impedimento legitimo.

*Justa autem (inter alias) erit excusatio, si Advocatus pauper † sit, & si tale patrocinium propriis negotiis, ut se, suoque alat, ad victumque necessaria quærat, superesse non posset. Tunc enim patrocinium imponere non teneatur, secundum Sylvest. verb. *Advocatus, d. q. 8. n. 11. Joan. Malder. de virtut. Theologi. tr. 6. c. 3. dub. 8. vers. Item limitanda responsio*, ubi tunc pro paupere Advocatum patrocinari adstringi, detrimentum quando solum aliquod in sibi superfluis subiturus esset, dicit.*

Excusari item poterit Advocatus, si is, qui patrocinium desiderat, moderatum solvere valeat salarium, nec solvat, si nec in extrema, † aut gravi (modo statim assignando) inopia existat; si enim hujusmodi prematur egestate sub peccati mortalis reatu adjuvare gratis pauperem tenetur. Extremaque necessitas hoc in casu dicitur, ubi litis aestimatio, & ea, quæ pauper in judicio exigit, ad se ipsum alendum, ne fame pereat, necessaria sunt, nec possint aliunde patrocinium habere. Si verò necessitas (juxta hujusmodi necessitatis qualitatem) extrema non sit; venialem culpam esse, resolvit D. Thom. (sic à Cajetano intellectus) 2. 2. quæst. 71. artic. quem refert, & sequitur Covar. practic. dict. cap. 6. num. 4. propè fin. Felin. in cap. 1. num. 11. vers. Simili de offic. judic. ubi necessitatem extremam desiderat, ut quia si pauper causam amitteret, pereundum illi foret, sequitur Palac. Rube. in repet. rubric. de donat. inter vir. & uxor. §. 65. numer. 43. Petr. Royz. Maur. decis. Lituan. 4. n. 299. Didac. Perez in dict. l. 1. tit. 19. lib. 2. Ordina. versic. Sextò dubitatur, Vincent. Carot. de locat. quæst. 8. d. tit. de fructib. & lit. expens. n. 12. versic. Cui adde, el. 2. Andr. Gail. practic. observat. dict. lib. 1. observat. 43. n. 18. Martin. Navar. in Manual. cap. 25. n. 29. Joan. Malder. dict. tract. 6. cap. 3. dub. 8. versic. Secùs dicendum si levius, P. Leonard. Lessius de iustit. & jure, lib. 2. cap. 31. dub. 7. ubi, quòd tunc, qui patrocinium prætendit, in extrema dicitur necessitate; cum illi crimen, ob quod plecten dus sit capite, vel omnibus spoliandus bonis, & in extrema conjiciendus inopia, nisi defendatur, imponitur. Idemque in gravi necessitate tenet, ut si injustè putaretur damnandus pauper ad triremes, publicam flagellationem, ad durum carcerem, vel amissa lite gravem contracturus morbum; quia tunc sub mortali peccato (ex ipsius sententia) suum patrocinium exhibere tenetur Advocatus, dum ipse aliquo modo superfluum suo statui habeat: id est, modo præter illam operam, quæ illi ad statum suum sustinendum necessaria est, aliquid temporis, vel industriae (ut dicebamus) supersit, ex Sylvest. (quem & ipse allegat) cum Soto de iustit. & jure, lib. 5. quæst. 8. art. 1. Cajetan. & aliis: cuius etiam sententia fuit Covar. dict. cap. 6. n. 4. in fin. Licet P. Lessius supra adducat Navar. in cap. 25. num. 20. putantem, Advocatum non nisi in extrema necessitate teneri (quando scilicet ex patrocinio vita pauperis, vel ipsi conjunctorum, ut patris, matris, uxor, prolisque, pendet) sub peccato saltem mortali adjuvare.

Ut autem patrocinari pro paupere teneatur Ad-

vocatus, non sufficit de præsenti pauperem, qui patrocinium desiderat, esse si ad pinguorem devenitum fortunam † speratur; quia tunc cum obligatione solvendi, non aliter adjuvare cum tenetur Advocatus, prout in sacro Palatio cum Notariis servi afferit Rota in antiq. decif. 2. de constit. & ita credere id in usu Regno in nostro esse, dicit Azeved. in d. l. 16. tit. 16. lib. 2. novæ Reg. Collect. num. 3. quem tamen usum reprobatur; motus quia præfens rei status considerandus est: firmaturque ex d. l. 1. §. Ait Prætor, D. de postul. Pro consuetudine tamen facit, quia (ut suprà proximè tradidimus) ita demum pauperem cogitur Advocatus juvare, cum ei aliter consultum esse non potest: Cum autem per cautionem possit ei esse consultum. Advocatusque sua non mercede; hujusmodi obligationem subterfugere cliens pauper non debet. Cum nullum inde sibi sequatur damnum, nec inquietari ob mercedis solutionem, dum melior non supernit conditio, possit. Ad quod etiam l. 20. Stili; & in specie notat Vincent. Carot. de locat. d. quæst 8. tit. de fructib. & lit. expens. num. 12. post princip. versic. Unde in hoc habes. Prædictumque sententiam (absque dicto pacto pro paupere pro patrocinari Advocatum non adstringi) tenet P. Ludovic. Torres, in 2. 2. D. Thom. quæst. 71. art. 1. num. 2. Movetur, quia tunc non simpliciter egens (cum ad aliqua jus habeat) sed tantum præsentis temporis respectu dicitur. Sicut simpliciter egens appellatur, qui in aliquo tenetur satisdare loco, in quo bona non habet, si in alio habeat. Et ita quoad Notarios decidit Sabaudiae Senatus: ut refert. Anton. Faber. in suo Cod. defini. lib. 3. tit. 2. defin. 2.

Non tamen sic duros corde Advocatos esse oportet (qui præsertim commode miserabilium negotiis possunt intendere) ut ferè nihil misericordiæ, omnia cupiditati tribuant, sed multa ex charitate faciunt, ut & Domini sui talentum non abscondat, & turpe nomen (quo vorascismi & Reipublicæ canes, pauperumque excoriatores ut, & procuratores, Tabelliones, Notarii que appellantur) elidant, ut per Bar. in rep. l. Omnes populi, 5. quæst. princip. D. de justit. & jur. Jaf. in §. Tripli. n. 30. instit. de action. Vincen. Garot. ubi supra n. 2. Accipitresque pecuniae appellavit eos Plato. Qua de re late etiam Didac. Perrez in l. 2. tit. 4. lib. 3. Ordinam. verb. Malicia, Andr. Tiraquel. de nobilit. cap. 29. n. 47. & seqq. Roland. à Valle d. cons. 87. num. 31. & seqq. part. 2.

Excusari præterea potest Advocatus, si extra ipsius domicilium † patrocinium petatur exhiberi, nec enim per diversa ire tenetur loca, sed præsentes debent esse partes, sibique occurere, necessitasque debent in promptu apparere, & sic cum levi Advocati incommodo. Ita concludunt (post Div. Thom. Michael. Solon. Petr. Aragon Sylvest. Dionis. Cha. r. Joan. Bapt. Caccialup. & Hippolyt. Rimini, quos refert, & sequitur) Francis. Vivius decis. 159. num. 6. & 7. & novissime (eis etiam relat. Camill. Borrell. in summa decis. d. tit. 65. de Advocatorum officio. n. 67.

Item legitima erit excusatio, si in loco ubi lis vertitur, pauperum Advocatus, & cui salary ob id solvit, existat. Qui hodiè in omnibus ferè partibus sunt, nec solum in Regiis Audientiis; Cancelariis, supremoque senatu de publico pauperem advocatis salary solvit. ut per Covar. pract. d. c. 6. n. 4. sed etiam in aliis Dominorum, Comitum, Ducum, vel Marchionum locis hujusmodi pauperum Advocatos salary solvit. semper vidi. Et sic fieri in Galliæ regno testatur Petrus Rebuff. de privileg. Scholastic. privileg. 90. n. 5. & Nicol. Boer. decis. 314. n. 6. apud Germanos, Hispanos,

Et mifer. perf. Pars I. Quæst. XXVIII. 117

nos, aliasquè nationes observari, affirmat (ex pluribus) Camill. Borrell. *in summa decis. d. tit. 56. num. 40. 41. & 42.* Idemquè in *Curia Romana* servari asserit Sebastian. Guazin. *d. defensione 24. cap. 2. n. 8.* & in multis etiam aliis locis, ac partibus (de quibus facit mentionem) Luper in tractat. *de Illegitim. & natural. rest. Joseph. Ludovic. decis. Perusin. 111. num. 10.* Vincen. Carot. *de locat. dict. quæst. 8. tit. de fructib. & lit. expens. numero 11. versic.* Cui adde ab eo non allegatos, Octavian. *Vester in praxi, libro 2. c. 7. n. 2. 3. & 4.*

Ubi igitur pauperum adsunt Advocati, stipendum de publico à Rege, vel Dominis habentes, legitimè alii se excusant Advocati: cum ratio ob quam pauperes adjuvare defendereque tenentur cels. est, & est text. *in d. l. 16. lib. 2. novæ Reg. Collect.* Advocatis pauperes adjuvare, si Advocati salariati in populo desint, jubens.

Consultò quæstionem omitto illam (quæ hic benè ingeri posset. An vietus ad expensas + victori, qui eas non fecit, quia Advocatus. Procurator, Notarius, vel alii officiales pro eo gratis patrocinati sunt, sibique debitam remiserunt mercedem, teneatur? De qua latè (post antiquiores) egerunt Cornel. Beninc. *d. speciali 1. in judic. ex num. 20. usque ad fin. Nicol. Boer. decis. 210. & in singul. suis verb. Expensæ, numer. 10.* Afin. *in praxis. §. 23. ampliat. 66.* Hieronym. *Grat. consil. 108. num. 7. volum. 1.* Sebastian. *de Medic. de regul. jur. Reg. 7. limit. 15.* Francisc. Burs. *conf. 294. num. 17. lib. 3.* Emmanuel Suarez. *in thesaur. recep. sentent. lit. 5. num. 1. & lit. A. num. 109.* Joan. Bapt. Villalob. lit. S. num. 6. plenè Joseph. Ludovic. *d. decis. 111. per tot. Latè Vincent. Carot. dict. quæst. 8. n. 23. & seqq. folio mihi 25. & in annotationibus posterioribus ibidem, Joan. Matienç. *in l. 7. tit. 11. gloss 3. num. 31. lib. 5. novæ Reg. Collect. juris Cano. 1. part. collect. 28. num. 11.* Mastril. *de Magistra. lib. 1. cap. 22. num. 23. & seq. Petr. Barbos. ad leg. Eum quem temere, in princip. n. 160. D. de judic.**